
 D.R.S. n.  1479/5.S DEL 08/08/2023, PALERMO                                                             
                                                                                  UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                        

     UNIONE EUROPEA

                                  

 REGIONE SICILIANA
   ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  regolamento (UE) N. 1303/2013 del  parlamento europeo e  del  consiglio  del  17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il  regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del 17
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni
specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della
occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento  (UE)  N.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014  che
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica
il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  per  quanto  riguarda  la  sua  proroga  e  il
Regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti
pertinenti,  che  proroga  fino  al  31  dicembre  2023  il  periodo  di  applicazione  dei
regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n. 651/2014;

Visto il  D.D.G. n.  2690/5S del  04/12/2020,  rettificato successivamente con il  D.D.G. n.
2890 del  17/12/2020,  con il  quale il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Attività
Produttive ha preso atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n. 2020/972,
relativa ai regimi di aiuto nn. SA48751, SA48762, SA52117, SA51844, SA55812,
SA51603 relativi alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.2_03 e 1.5.1.;

Visto l’Atto di approvazione CE C(2020) 2482 final del 21 maggio 2020 e ss.mm.ii.;
Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  267  del  10  novembre  2015,  di  adozione

definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta
regionale n.  358 del  10 ottobre 2019,  di  adozione definitiva del  PO FESR Sicilia
2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18
dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed in particolare:
-  l’Asse Prioritario  1 Ricerca,  sviluppo tecnologico e  innovazione – Azione 1.1.5
“Sostegno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di
linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su larga
scala”;

Cap. 742900      1



Vista la  deliberazione della Giunta regionale n.  438 del  27 dicembre 2016 “Definizione
della base giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 –
schede programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica
della deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo
D.P. n. 01 del 10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del
Presidente della Regione,  nonché la successiva deliberazione n.  111 del  15 marzo
2017  concernente  modifiche  ed  integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il
relativo D.P. n. 06 del 17/03/2017 di emanazione;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Visto il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31  maggio  2017  n.  115

"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 9 che stabilisce che il soggetto concedente l'aiuto è
tenuto alla registrazione dell'aiuto individuale prima della concessione dello stesso,
attraverso la  procedura informatica  disponibile sul  sito Web del  Registro e che la
stessa registrazione è certificata dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso
l'attribuzione di uno specifico codice identificativo "Codice concessione RNA- COR";

Vista la  D.G.R.  n.  103  del  6/03/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Manuale  per
l’attuazione del PO FESR 2014/2020 e s.m.i.;

Vista la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
Vista la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 di  approvazione del “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”;
Visto           il D.P.  del 05/04/2022, n. 9,  recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale  16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016 , n. 3; 

Vista la  legge  regionale  n.  10  del  30  aprile  1991  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore
funzionalità dell’attività amministrativa”;

Vista la   legge   regionale   n.   7  del  21/05/2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi  e  la funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art.
36;

Vista la  delibera  della  Giunta regionale  n. 76  del  10  febbraio  2023  e  il D.P. n. 435 del
13/02/2023 con il quale  è stato conferito  l'incarico  di  Dirigente Generale del Dipar
timento delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta a far data dal 14 febbraio 
2023 e per la durata di anni due;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 673/DG del 10/06/2022, con il quale è stato con-
ferito l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s “Innovazione tecnologica e
politiche per lo sviluppo economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato
dall'art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Visto il D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017,di approvazione dell’Avviso pubblico  relativo
all’Azione 1.1.5 del PO FESR Sicilia 2014/2020, ed in particolare il paragrafo 6.3 che
individua il responsabile nella figura del dirigente del Servizio 5.S;

Visto  il  D.D.G.  n.  3200  del  28/10/2019,  laddove  il  progetto  n.  08CT7120210140
denominato  “Smart  Museums  and  Resilient  Technologies  –  S.M.a.R.T.”  proposto
dall'impresa capofila Advanced Technology Solutions s.r.l., Partita Iva 03736160874,
risulta ammesso e finanziabile con punteggio di 85/100 per un importo delle spese
ammissibili pari ad € 2.181.500,47 con un contributo richiesto di € 1.767.761,64;

Visto il D.D.G. n. 1493/5.S del 04/10/2022, vistato dalla Ragioneria Centrale per le Attività
Produttive in data  14/10/2022,  con il  quale è stato concesso in via provvisoria il
contributo complessivo di € 1.767.761,64 a fronte del costo complessivo ammissibile
di  €  2.181.500,47,  sul  Capitolo  di  spesa  n.  742900:   Azione  1.1.1  “Investimenti
qualificati per lo sviluppo e il potenziamento della capacità di ricerca e innovazione”
del Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020 per la realizzazione dei 

Cap. 742900      2



progetti selezionati attraverso l’Azione 1.1.5 “Sostegno all'avanzamento tecnologico
delle  imprese  attraverso  il  finanziamento  di  linee  pilota  e  azioni  di  validazione
precoce dei prodotti e di dimostrazione su larga scala” del PO FESR 2014-2020 per
la realizzazione del progetto n. 08CT7120210140, denominato “Smart Museums and
Resilient  Technologies  –  S.M.a.R.T”,  CUP  G79J18000760007,  codice  Caronte
SI_1_31365,  PRATT  33332,  al  partenariato  sottoelencato  e  secondo  la  seguente
ripartizione:

• ADVANCED TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L. (capofila), con sede  in
Belpasso (CT), Via  Bivio  Aspro  Z.I.  S.N.  -  Fraz.  PianoTavola, CAP 95032,
Partita  Iva  03736160874,  contributo  €  577.526,45, RNA_COR  codice  n.
9289977;

• INFOBIOTECH  s.r.l., con  sede  in  Palermo,  Via  del  Bersagliere,  45, CAP
90143, Partita Iva 02533290819, contributo € 191.412,30, RNA_COR codice n.
9289984;

• SPACE S.p.A., con sede in  Prato (PO),  Via Torelli, 24, Cap 59100, Partita Iva
02658200924, contributo € 180.158,82, RNA_COR codice n. 9289995;

• CONSIGLIO  NAZIONALE DELLE RICERCHE –  ISTITUTO  PER LA
RICERCA E L’INNOVAZIONE BIOMEDICA (IRIB), con  sede  in  Roma,
Piazzale  A.  Moro,  7,  CAP 00185,  Partita  Iva 02118311006,  contributo
€ 465.557,18;

• UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO - DEIM, con sede in Palermo,
Piazza Marina, 61, Cap 90133, Partita Iva 00605880822 contributo € 353.106,89;

Considerato che il citato D.D.G n. 1493/5.S del 04/10/2022 è stato notificato alla Capofila;
Considerato che la Capofila Advanced Technology Solutions s.r.l. ha provveduto ad accettare, con

sottoscrizione digitale del Decreto e relativo “Disciplinare”, le condizioni ivi previste;
Considerato che le imprese beneficiarie hanno adempiuto alla prescrizione prevista dell'art. 4 del

citato D.D.G n.  1493/5.S del  04/10/2022 in merito alla costituzione dell'Accordo di
Partenariato;

Visto l’Atto notarile redatto dal Notaio Giovanna Falcone il 27/11/2019 repertorio n. 10779
raccolta  n.  7105 registrato  a  Palermo il  03/12/2019 al  n.  17395,  con  il  quale  i
beneficiari si sono costituiti in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) al fine di
realizzare il progetto “Smart Museums and Resilient Technologies – S.M.a.R.T.”;

Vista la comunicazione PEC del 17/01/2023, acquisita al protocollo dipartimentale in pari
data al n. 2232, con la quale l’impresa Capofila Advanced Technology Solutions s.r.l.
ha trasmesso:
• Allegato 6 - Modello per la richiesta anticipazione per € 72.063,53, pari al 40% 

dell’ammontare   complessivo   del  contributo  di  € 180.158,82 -  Space S.p.A.;
• Polizza  fideiussoria  n.  1935882  emessa dalla  Revo Insurance  S.p.A.  in  data

16/12/2022, a  garanzia della somma di € 72.063,53, per conto di  Space S.p.A.
con  beneficiario  Assessorato  Regionale  Attività  Produttive  –  Dipartimento
Attività Produttive;

• Allegato 6 - Modello per la richiesta anticipazione per € 141.242,76, pari al 40%
dell’ammontare  complessivo  del  contributo  di  € 353.106,89 -  Università degli
Studi di Palermo;

• Dichiarazione di  impegno a garanzia,  rilasciata dall’Università degli  Studi  di  
Palermo  fino  alla  concorrenza  dell’importo  di €  141.242,76, a restituire al  
Dipartimento  Attività  Produttive,  con  risorse proprie di bilancio, le somme  
erogate a titolo di anticipazione;

Vista la nota prot. n. 17467 del 26/04/2023 con la quale questo Dipartimento ha chiesto alla
Revo  Insurance S.p.A. la  conferma  dell'emissione  della  polizza  n.  1935882 del
16/12/2022 fino  alla  concorrenza  dell'importo  di  €  72.063,53 per  conto  di  Space
S.p.A.; 

Cap. 742900      3



Vista la comunicazione PEC del 26/04/2023, acquisita in pari data al protocollo diparti-
mentale n. 17526, trasmessa dalla Revo Insurance S.p.A. con la quale la Compagnia
ha confermato la validità  della polizza n. 1935882 del 16/12/2022, emesse in favore
dell’ impresa  Space S.p.A.;

Attestata la  rispondenza  dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di
questo Servizio;

Vista la visura Deggendorf VERCOR n. 24336794 dell’ impresa Space S.p.A. con la quale è
stato accertato che ciascuno dei soggetti beneficiari sopracitati identificabili tramite la
partita  iva  “NON  RISULTA  PRESENTE”  nell’elenco  dei  soggetti  tenuti  alla
restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea;

Visto il  D.Lgv  n.  159/2011  ed  in  particolare  l'art.  91  che  impone  alle  pubbliche
amministrazioni    di acquisire l'informazione antimafia prima di concedere contributi,
finanziamenti  o mutui    agevolati  ed altre  erogazioni  dello  stesso tipo,  comunque
denominate, concessi o erogati  da   parte dello Stato, di altri enti pubblici o delle
comunità europee, per lo svolgimento delle   attività imprenditoriali;

Vista l'informazione antimafia prot. n. PR_POUTG_Ingresso_0021847_20220530 rilasciata
in data 11/10/2022 per l'impresa Space S.p.A. dalla quale risulta che per la stessa non
sussistono  le cause di decadenza, di  sospensione o di divieto di cui all'art.  67 del
D.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del
medesimo decreto legislativo;

Considerato che il comma 5 dell’art. 86 del D.Lgs. n. 159/2011 dispone che: “I soggetti di cui
all’articolo 83, commi 1 e 2, che acquisiscono la comunicazione antimafia, di data
non anteriore a sei mesi, o l’informazione antimafia, di data non anteriore a dodici
mesi, adottano il provvedimento richiesto e gli atti conseguenti o esecutivi, compresi i
pagamenti, anche se il provvedimento o gli atti sono perfezionati o eseguiti in data
successiva alla scadenza di validità della predetta documentazione antimafia”;

Visto il DURC prot. n. INAIL_39050016 richiesto per l’ impresa Space S.p.A., che risulta
regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

Ritenuto di dover autorizzare il  pagamento  della somma di   € 213.306,29, pari al  40% del
contributo  concesso,   a  valere  sull’impegno n.  11/2022 assunto  con  D.D.G.   n.
1493/5S  del  04/10/2022  -  capitolo  di  spesa  n.  742900  codice  gestionale
U.2.03.03.03.999 in favore di:
SPACE S.p.A., con sede legale in Prato (PO), Via Torelli, 24, Cap 59100, Partita Iva
02658200924, per € 72.063,53;
UNIVERSITA’ DEGLI  STUDI  DI  PALERMO, con  sede  in  Palermo,  Piazza
Marina, 61, Cap 90133, Partita Iva 00605880822, per € 141.242,76;

DECRETA

Art. 1

Per quanto in premessa specificato, per la realizzazione del progetto n. 08CT7120210140 denominato
“Smart Museums and Resilient Technologies – S.M.a.R.T.”, CUP G79J18000760007, codice Caronte
SI_1_31365, PRATT 33332, è autorizzato il pagamento della somma di € 213.306,29, pari  al 40% del
contributo concesso a valere sull'impegno n. 11/2022 assunto con D.D.G. n. 1493/5S del 04/10/2022
sul capitolo 742900 codice gestionale U.2.03.03.03.999, in favore delle seguenti imprese:

• SPACE  S.P.A., con  sede  legale  in  Prato  (PO),  Via  Torelli,  24,  Cap  59100,  Partita  Iva
02658200924,  RNA_COR codice n. 9289995,  importo anticipazione contributo €  72.063,53,
mediante  accreditamento  sul  conto  dedicato  intestato  alla  medesima  impresa  presso   XXXX,
IBAN: XXXX;

• UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO, con sede in Palermo, Piazza Marina, 61, CAP
90133,  Partita  Iva 00605880822,  importo  anticipazione  contributo € 141.242,76,  mediante
accreditamento sul conto assoggettato al regime di Tesoreria Unica – Regione Sicilia – Codice
Tesoreria 515 – descrizione Tesoreria – Palermo -  codice di conto tesoreria 300037212, intestato
all'Università degli Studi di Palermo.

Cap. 742900      4



Ai  sensi  dell'art.  68  comma  5  della  L.r.  n.  21  del  12/08/2014  e  s.m.i.  il  presente  decreto  sarà
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale di
questo  Dipartimento  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del
15/04/2021.

FIRMATO
                                                Il Dirigente del Servizio  

                                             Giuseppe Ammavuta

Cap. 742900      5


